
382406-2025 Page 1/9

5.1.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 382406-2025 - Ergebnis

Deutschland – Elektrobusse – Herstellung und Lieferung von Niederflur-Gelenk-
Kraftomnibussen mit Elektroantrieb
OJ S 112/2025 13/06/2025
Bekanntmachung vergebener Aufträge oder Zuschlagsbekanntmachung – Standardregelung
Lieferungen

1. Beschaffer

Beschaffer
Offizielle Bezeichnung: Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB) GmbH - Bereich Einkauf und Logistik
E-Mail: EVergabe.Verkehrsbetriebe@L.de
Tätigkeit des Auftraggebers: Städtische Eisenbahn-, Straßenbahn-, Oberleitungsbus- oder 
Busdienste

2. Verfahren

Verfahren
Titel: Herstellung und Lieferung von Niederflur-Gelenk-Kraftomnibussen mit Elektroantrieb
Beschreibung: Herstellung und Lieferung von Niederflur-Gelenk-Kraftomnibussen mit 
Elektroantrieb
Kennung des Verfahrens: 0a38ccdc-19da-4135-abea-a5f3dd259ee6
Interne Kennung: LVB-2024-DK-02-01
Verfahrensart: Verhandlungsverfahren mit vorheriger Veröffentlichung eines Aufrufs zum 
Wettbewerb/Verhandlungsverfahren
Das Verfahren wird beschleunigt: nein

Zweck
Art des Auftrags: Lieferungen
Haupteinstufung (cpv): 34144910 Elektrobusse

Erfüllungsort
Postanschrift: Teslastraße 2 / Lützner Straße 125  
Stadt: Leipzig
Postleitzahl: 04347 / 04179
Land, Gliederung (NUTS): Leipzig, Kreisfreie Stadt (DED51)
Land: Deutschland

Allgemeine Informationen
Zusätzliche Informationen: siehe Vergabeunterlagen: - Dokument 
"Verfahrensablauf_und_Teilnahmebedingungen" - Dokument 
"Verfahrensablauf_Angebotsphase"
Rechtsgrundlage: 
Richtlinie 2014/25/EU
sektvo -

5. Los

Los: LOT-0001
Titel: Los 1 - 15 E-Gelenkbusse

https://ted.europa.eu/de/notice/-/detail/382406-2025
mailto:EVergabe.Verkehrsbetriebe@L.de


382406-2025 Page 2/9

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Beschreibung: Herstellung und Lieferung von 15 Niederflur-Gelenk-Kraftomnibussen mit 
Elektroantrieb in LVB-typischer Ausstattung mit Auslieferung bis 30.09.2026 (Los 1)
Interne Kennung: LOT-0001

Zweck
Art des Auftrags: Lieferungen
Haupteinstufung (cpv): 34144910 Elektrobusse
Optionen: 
Beschreibung der Optionen: jeweils 50 weitere, identische Fahrzeuge als Option für 
Beschaffungen bis 2029

Erfüllungsort
Postanschrift: Teslastraße 2 / Lützner Straße 125  
Stadt: Leipzig
Postleitzahl: 04347 / 04179
Land, Gliederung (NUTS): Leipzig, Kreisfreie Stadt (DED51)
Land: Deutschland

Geschätzte Dauer
Datum des Beginns: 12/06/2025
Enddatum der Laufzeit: 31/12/2029

Verlängerung
Maximale Verlängerungen: 1
Weitere Informationen zur Verlängerung: siehe oben

Allgemeine Informationen
Auftragsvergabeprojekt nicht aus EU-Mitteln finanziert
Die Beschaffung fällt unter das Übereinkommen über das öffentliche Beschaffungswesen: ja

: Informationen über frühere Bekanntmachungen
Kennung der vorherigen Bekanntmachung: 730786-2024

Strategische Auftragsvergabe
Ziel der strategischen Auftragsvergabe: Verringerung der Auswirkungen auf die Umwelt
Beschreibung: siehe unten
Ziel der strategischen Auftragsvergabe: Innovative Beschaffung
Beschreibung: siehe unten
Ziel der strategischen Auftragsvergabe: Erfüllung sozialer Zielsetzungen
Beschreibung: siehe unten
Konzept zur Verringerung der Umweltauswirkungen: Vermeidung und Verminderung der 
Umweltverschmutzung
Gefördertes soziales Ziel: Zugang für alle
Innovatives Ziel: Die erbrachten Bauleistungen, Dienstleistungen oder gelieferten Güter 
beinhalten Produktinnovationen.
Die Auftragsvergabe fällt in den Anwendungsbereich der Richtlinie 2009/33/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates (Richtlinie zur Förderung sauberer Fahrzeuge — 
CVD))
Die Rechtsgrundlage für CVD, um den anzuwendenden Typ von Vergabeverfahren 
festzulegen: Kauf, Leasing oder Miete von Fahrzeugen

Zuschlagskriterien
: Kriterium



382406-2025 Page 3/9

: Art Qualität
Bezeichnung: Reichweite im Regelladefenster
Beschreibung: [km]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 25,00

: Kriterium
: Art Qualität

Bezeichnung: maximale CCS-Ladeleistung
Beschreibung: [kW]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 2,50

: Kriterium
: Art Qualität

Bezeichnung: nutzbarer Energieinhalt
Beschreibung: [kWh]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 12,50

: Kriterium
: Art Qualität

Bezeichnung: nachhaltiges Heizkonzept
Beschreibung: [ja/nein]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 2,50

: Kriterium
: Art Qualität

Bezeichnung: nachhaltige Batteriebeschaffung
Beschreibung: [ja/nein]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 2,50

: Kriterium
: Art Kosten

Bezeichnung: Fahrzeugpreis Grundfahrzeuge
Beschreibung: [EUR]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 25,00

: Kriterium
: Art Kosten

Bezeichnung: Fahrzeugpreis Optionsfahrzeuge
Beschreibung: [EUR]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 12,50

: Kriterium
: Art Kosten

Bezeichnung: Preis Ersatzteilpaket
Beschreibung: [EUR]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 2,50

: Kriterium
: Art Kosten

Bezeichnung: Rate für Servicevertrag



382406-2025 Page 4/9

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Beschreibung: [EUR]
: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)

Zuschlagskriterium — Zahl: 15,00

Techniken
Rahmenvereinbarung: 
Keine Rahmenvereinbarung
Informationen über das dynamische Beschaffungssystem: 
Kein dynamisches Beschaffungssystem
Elektronische Auktion: nein

Weitere Informationen, Schlichtung und Nachprüfung
Überprüfungsstelle: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen, DS Leipzig
Informationen über die Überprüfungsfristen: Die Unwirksamkeit des Auftrag kann nach § 135 
Abs. 2 S. 2 i.V.m. Abs. 1 Nr. 1 GWB nur festgestellt werden, wenn sie 30 Kalendertage nach 
Veröffentlichung der Bekanntmachung der Auftragsvergabe im Amtsblatt der Europäischen 
Union geltend gemacht worden ist. Im Übrigen gelten die allgemeinen Rügeverpflichtungen 
nach § 160 GWB.
Organisation, die zusätzliche Informationen über das Vergabeverfahren bereitstellt: Leipziger 
Verkehrsbetriebe (LVB) GmbH - Bereich Einkauf und Logistik

Los: LOT-0002
Titel: Los 2 - 25 E-Gelenkbusse
Beschreibung: Herstellung und Lieferung von 25 Niederflur-Gelenk-Kraftomnibussen mit 
Elektroantrieb in LVB-typischer Ausstattung mit Auslieferung bis 30.06.2027 (Los 2)
Interne Kennung: LOT-0002

Zweck
Art des Auftrags: Lieferungen
Haupteinstufung (cpv): 34144910 Elektrobusse
Optionen: 
Beschreibung der Optionen: jeweils 50 weitere, identische Fahrzeuge als Option für 
Beschaffungen bis 2029

Erfüllungsort
Postanschrift: Teslastraße 2 / Lützner Straße 125  
Stadt: Leipzig
Postleitzahl: 04347 / 04179
Land, Gliederung (NUTS): Leipzig, Kreisfreie Stadt (DED51)
Land: Deutschland

Geschätzte Dauer
Datum des Beginns: 12/06/2025
Enddatum der Laufzeit: 31/12/2029

Verlängerung
Maximale Verlängerungen: 1
Weitere Informationen zur Verlängerung: siehe oben

Allgemeine Informationen
Auftragsvergabeprojekt nicht aus EU-Mitteln finanziert



382406-2025 Page 5/9

5.1.10.

5.1.7.

Die Beschaffung fällt unter das Übereinkommen über das öffentliche Beschaffungswesen: ja
: Informationen über frühere Bekanntmachungen

Kennung der vorherigen Bekanntmachung: 730786-2024

Strategische Auftragsvergabe
Ziel der strategischen Auftragsvergabe: Verringerung der Auswirkungen auf die Umwelt
Beschreibung: siehe unten
Ziel der strategischen Auftragsvergabe: Innovative Beschaffung
Beschreibung: siehe unten
Ziel der strategischen Auftragsvergabe: Erfüllung sozialer Zielsetzungen
Beschreibung: siehe unten
Konzept zur Verringerung der Umweltauswirkungen: Vermeidung und Verminderung der 
Umweltverschmutzung
Gefördertes soziales Ziel: Zugang für alle
Innovatives Ziel: Die erbrachten Bauleistungen, Dienstleistungen oder gelieferten Güter 
beinhalten Produktinnovationen.
Die Auftragsvergabe fällt in den Anwendungsbereich der Richtlinie 2009/33/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates (Richtlinie zur Förderung sauberer Fahrzeuge — 
CVD))
Die Rechtsgrundlage für CVD, um den anzuwendenden Typ von Vergabeverfahren 
festzulegen: Kauf, Leasing oder Miete von Fahrzeugen

Zuschlagskriterien
: Kriterium

: Art Qualität
Bezeichnung: Reichweite im Regelladefenster
Beschreibung: [km]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 25,00

: Kriterium
: Art Qualität

Bezeichnung: maximale CCS-Ladeleistung
Beschreibung: [kW]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 2,50

: Kriterium
: Art Qualität

Bezeichnung: nutzbarer Energieinhalt
Beschreibung: [kWh]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 12,50

: Kriterium
: Art Qualität

Bezeichnung: nachhaltiges Heizkonzept
Beschreibung: [ja/nein]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 2,50

: Kriterium
: Art Qualität

Bezeichnung: nachhaltige Batteriebeschaffung



382406-2025 Page 6/9

5.1.16.

5.1.15.

Beschreibung: [ja/nein]
: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)

Zuschlagskriterium — Zahl: 2,50
: Kriterium

: Art Kosten
Bezeichnung: Fahrzeugpreis Grundfahrzeuge
Beschreibung: [EUR]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 25,00

: Kriterium
: Art Kosten

Bezeichnung: Fahrzeugpreis Optionsfahrzeuge
Beschreibung: [EUR]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 12,50

: Kriterium
: Art Kosten

Bezeichnung: Preis Ersatzteilpaket
Beschreibung: [EUR]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 2,50

: Kriterium
: Art Kosten

Bezeichnung: Rate für Servicevertrag
Beschreibung: [EUR]

: Kategorie des Gewicht-Zuschlagskriteriums Gewichtung (Prozentanteil, genau)
Zuschlagskriterium — Zahl: 15,00

Techniken
Rahmenvereinbarung: 
Keine Rahmenvereinbarung
Informationen über das dynamische Beschaffungssystem: 
Kein dynamisches Beschaffungssystem
Elektronische Auktion: nein

Weitere Informationen, Schlichtung und Nachprüfung
Überprüfungsstelle: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen, DS Leipzig
Informationen über die Überprüfungsfristen: Die Unwirksamkeit des Auftrag kann nach § 135 
Abs. 2 S. 2 i.V.m. Abs. 1 Nr. 1 GWB nur festgestellt werden, wenn sie 30 Kalendertage nach 
Veröffentlichung der Bekanntmachung der Auftragsvergabe im Amtsblatt der Europäischen 
Union geltend gemacht worden ist. Im Übrigen gelten die allgemeinen Rügeverpflichtungen 
nach § 160 GWB.
Organisation, die zusätzliche Informationen über das Vergabeverfahren bereitstellt: Leipziger 
Verkehrsbetriebe (LVB) GmbH - Bereich Einkauf und Logistik

6. Ergebnisse

Wert aller in dieser Bekanntmachung vergebenen Verträge: Nicht veröffentlicht 
: Begründungscode Geschäftliche Interessen eines Wirtschaftsteilnehmers



382406-2025 Page 7/9

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1. Ergebnis, Los-– Kennung: LOT-0001
Status der Preisträgerauswahl: Es wurde mindestens ein Gewinner ermittelt.

Informationen über die Gewinner
Wettbewerbsgewinner: 
Offizielle Bezeichnung: Solaris Deutschland GmbH
Angebot: 
Kennung des Angebots: TEN-0001
Kennung des Loses oder der Gruppe von Losen: LOT-0001
Wert der Ausschreibung: Nicht veröffentlicht
Begründungscode: Geschäftliche Interessen eines Wirtschaftsteilnehmers
Konzession – Wert: 
Bei dem Angebot handelt es sich um eine Variante: nein
Vergabe von Unteraufträgen: Nein
Informationen zum Auftrag: 
Kennung des Auftrags: CON-0001
Datum des Vertragsabschlusses: 12/06/2025

Statistische Informationen: 
Eingegangene Angebote oder Teilnahmeanträge: 
Art der eingegangenen Einreichungen: Angebote
Anzahl der eingegangenen Angebote oder Teilnahmeanträge: 4
Art der eingegangenen Einreichungen: Angebote auf elektronischem Wege eingereicht
Anzahl der eingegangenen Angebote oder Teilnahmeanträge: 4
Art der eingegangenen Einreichungen: Angebote von Kleinst-, kleinen oder mittleren 
Unternehmen
Anzahl der eingegangenen Angebote oder Teilnahmeanträge: 0
Statistiken über die strategische Auftragsvergabe: 
Die Rechtsgrundlage für CVD, um den anzuwendenden Typ von Vergabeverfahren 
festzulegen: Kauf, Leasing oder Miete von Fahrzeugen
Fahrzeugkategorie: Bus (M3)
Zahl aller Fahrzeuge, die in den Anwendungsbereich CVD fallen: 15
Zahl sauberer Fahrzeuge: 15
Zahl emissionsfreier schwerer Nutzfahrzeuge: 0

Ergebnis, Los-– Kennung: LOT-0002
Status der Preisträgerauswahl: Es wurde mindestens ein Gewinner ermittelt.

Informationen über die Gewinner
Wettbewerbsgewinner: 
Offizielle Bezeichnung: Solaris Deutschland GmbH
Angebot: 
Kennung des Angebots: TEN-0002
Kennung des Loses oder der Gruppe von Losen: LOT-0002
Wert der Ausschreibung: Nicht veröffentlicht
Begründungscode: Geschäftliche Interessen eines Wirtschaftsteilnehmers
Konzession – Wert: 
Bei dem Angebot handelt es sich um eine Variante: nein
Vergabe von Unteraufträgen: Nein
Informationen zum Auftrag: 
Kennung des Auftrags: CON-0002



382406-2025 Page 8/9

8.1.

8.1.

6.1.4.

Datum des Vertragsabschlusses: 12/06/2025

Statistische Informationen: 
Eingegangene Angebote oder Teilnahmeanträge: 
Art der eingegangenen Einreichungen: Angebote
Anzahl der eingegangenen Angebote oder Teilnahmeanträge: 4
Art der eingegangenen Einreichungen: Angebote auf elektronischem Wege eingereicht
Anzahl der eingegangenen Angebote oder Teilnahmeanträge: 4
Art der eingegangenen Einreichungen: Angebote von Kleinst-, kleinen oder mittleren 
Unternehmen
Anzahl der eingegangenen Angebote oder Teilnahmeanträge: 0
Statistiken über die strategische Auftragsvergabe: 
Die Rechtsgrundlage für CVD, um den anzuwendenden Typ von Vergabeverfahren 
festzulegen: Kauf, Leasing oder Miete von Fahrzeugen
Fahrzeugkategorie: Bus (M3)
Zahl aller Fahrzeuge, die in den Anwendungsbereich CVD fallen: 25
Zahl sauberer Fahrzeuge: 25
Zahl emissionsfreier schwerer Nutzfahrzeuge: 0

8. Organisationen

ORG-7001
Offizielle Bezeichnung: Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB) GmbH - Bereich Einkauf und Logistik
Registrierungsnummer: Ust-IdNr. DE141482754
Postanschrift: Teslastraße 2
Stadt: Leipzig
Postleitzahl: 04347
Land, Gliederung (NUTS): Leipzig, Kreisfreie Stadt (DED51)
Land: Deutschland
Kontaktperson: Einkauf und Logistik
E-Mail: EVergabe.Verkehrsbetriebe@L.de
Telefon: +49 341492-1761
Fax: +49 34149237-1276
Internetadresse: https://www.l.de/einkauf-logistik/
Rollen dieser Organisation: 
Beschaffer
Organisation, die zusätzliche Informationen über das Vergabeverfahren bereitstellt

ORG-7004
Offizielle Bezeichnung: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen, DS Leipzig
Registrierungsnummer: keine Angabe
Postanschrift: Braustraße 2
Stadt: Leipzig
Postleitzahl: 04107
Land, Gliederung (NUTS): Leipzig, Kreisfreie Stadt (DED51)
Land: Deutschland
E-Mail: vergabekammer@lds.sachsen.de
Telefon: +49 341 9770
Rollen dieser Organisation: 

mailto:EVergabe.Verkehrsbetriebe@L.de
https://www.l.de/einkauf-logistik
mailto:vergabekammer@lds.sachsen.de


382406-2025 Page 9/9

8.1.

8.1.

Überprüfungsstelle

ORG-0001
Offizielle Bezeichnung: Solaris Deutschland GmbH
Größe des Wirtschaftsteilnehmers: Großunternehmen
Registrierungsnummer: DE168997382
Postanschrift: Paradiesstraße 206 a-b
Stadt: Berlin
Postleitzahl: 12526
Land, Gliederung (NUTS): Berlin (DE300)
Land: Deutschland
E-Mail: szczesny_m@solarisbus.de
Telefon: +49 2398293600
Fax: +49 2398293699
Rollen dieser Organisation: 
Bieter
Wirtschaftlicher Eigentümer: 
Gewinner dieser Lose: LOT-0001, LOT-0002

ORG-7005
Offizielle Bezeichnung: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des 
Beschaffungsamts des BMI)
Registrierungsnummer: 0204:994-DOEVD-83
Stadt: Bonn
Postleitzahl: 53119
Land, Gliederung (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Land: Deutschland
E-Mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rollen dieser Organisation: 
TED eSender

Informationen zur Bekanntmachung

Kennung/Fassung der Bekanntmachung: a4f014c0-6fd7-4831-8258-98c2231a979d  -  01
Formulartyp: Ergebnis
Art der Bekanntmachung: 
Bekanntmachung vergebener Aufträge oder Zuschlagsbekanntmachung – Standardregelung
Unterart der Bekanntmachung: 30
Datum der Übermittlung der Bekanntmachung: 12/06/2025 12:24:51 (UTC+2) Osteuropäische 
Zeit, Mitteleuropäische Sommerzeit
Sprachen, in denen diese Bekanntmachung offiziell verfügbar ist: Deutsch
Veröffentlichungsnummer der Bekanntmachung: 382406-2025
ABl. S – Nummer der Ausgabe: 112/2025
Datum der Veröffentlichung: 13/06/2025

mailto:szczesny_m@solarisbus.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

		2025-06-12T22:04:47+0000




